Дело №1-3/2024 (№1-316/2022) 

07RS0006-01-2022-002246-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Прохладный, КБР 06 февраля 2024 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Бозиева З.Н.,

при секретарях судебного заседания Догове А.Э. и Абреговой Д.Х.,

с участием: государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Прохладненского района КБР Мамаева А.М. и помощника прокурора Чапского Д.С.,

защитников – адвокатов ГПКА АП КБР ФИО4 представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимых ФИО6 и ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8 ФИО19, 

<

данные изъяты>, судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ. Прохладненским районным судом КБР по ч.3 ст.234 УК РФ к 3 годам лишения свободы. В соответствии со ст.82 УК РФ, отбытие назначенного ФИО6 наказания в виде лишения свободы, отсрочено до достижения ее ребенком ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ рождения четырнадцатилетнего возраста;

- ДД.ММ.ГГГГ. Прохладненским районным судом КБР по ч.3 ст.234 УК РФ к 3 годам лишения свободы. В силу ч. 5 ст. 82 УК РФ ФИО6 отменена отсрочка отбывания наказания по приговору Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ. и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по предыдущему приговору и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев в исправительной колонии общего режима; 

ФИО8 ФИО20, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ. Прохладненским районным судом КБР по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ. Ворошиловским районным судом 

<

адрес> по п.п. «в,г» ч.2 ст.161, ч.3 ст.162, п.п. «в,г» ч.2 ст.161 УК РФ ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 8 годам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.79 УК РФ ФИО7 отменено условное осуждение по приговору Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ. и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по предыдущему приговору и окончательно назначено наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ, ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО7 группой лиц по предварительному сговору совершили два преступления связанные с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО6 и ФИО7, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе переговоров с неустановленным лицом по имени ФИО21», уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, для извлечения материальной выгоды, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, по предложению неустановленного лица по имени «ФИО22» вступили с ней в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Согласно своей роли в совершении преступлений, ФИО6 и ФИО7, должны были получать от неустановленного следствием лица по имени «Залина» сильнодействующие вещества прегабалин (лирика) и тропикамид, после чего подыскивать покупателей и сбывать их на территории 

<

адрес> 

<

адрес> а так же по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, согласно достигнутой договорённости, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий, неустановленное лицо по имени «ФИО23», должно было периодически оплачивать ФИО6 и ФИО7 денежные средства в сумме 200 рублей за каждый осуществлённый ими сбыт одного блистера сильнодействующего вещества прегабалин (лирика) и 100 рублей за каждый осуществлённый ими сбыт одного флакона сильнодействующего вещества тропикамид. 

Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства неустановленное лицо по имени «ФИО24», в соответствии со своей ролью в совершении преступления, аккумулировало денежные средства, после чего распределяло между соучастниками. При этом неустановленное лицо по имени «ФИО25 организовавшее незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере и обладающее каналом их поступления на территорию Кабардино-Балкарской Республики, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере их доставку в виде оптовых партий по месту жительства ФИО6 и ФИО7 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО6 и ФИО7 в период ДД.ММ.ГГГГ года по 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, не имея в нарушение п.47 ч.1 ст. 12 Федерального Закона РФ №№ от ДД.ММ.ГГГГ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в нарушение ст. 52,55-56,58 Федерального Закона РФ №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, незаконно приобрели у неустановленного лица по имени «ФИО26 сильнодействующее вещество — тропикамид в полимерных флаконах, общей массой не менее 10,0 грамм и сильнодействующее вещество - прегабалин (лирика) общей массой не менее 0,78 грамм, включённые в Государственный реестр лекарственных средств и список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», что на основании данного постановления является крупным размером.

Приобретённые капсулы и полимерные флаконы с сильнодействующими веществами, ФИО6 и ФИО7 стали незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего сбыта заранее подысканным покупателям.

Далее, ФИО6, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного с ФИО7 и неустановленным лицом по имени «ФИО28» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь по месту своего жительства, договорилась посредством мобильной связи с Свидетель №1, действовавшим в качестве закупщика в ходе проведения полицейскими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о сбыте последнему сильнодействующих веществ тропикамид массой 10,0 грамм в 1 полимерном флаконе, что является крупным размером и прегабалин (лирика) в 2-х капсулах, общей массой 0,78 грамм в 1 полимерном блистере с надписью «ФИО27», за денежные средства в сумме 3200 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 55 минут ФИО6, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного с ФИО7 и неустановленным лицом по имени «Залина» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, находясь во дворе домовладения, по адресу: ФИО30 

<

адрес>, незаконно сбыла Свидетель №1, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 3200 рублей сильнодействующие вещества тропикамид массой 10,0 грамм в 1 полимерном флаконе, что является крупным размером и прегабалин (лирика) в 2-х капсулах, общей массой 0,78 грамм в 1 полимерном блистере с надписью «

<

данные изъяты>». 

В период с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: КБР, 

<

адрес>, Свидетель №1 выдал сотрудникам полиции ФИО1 МО МВД ФИО1 «Прохладненский», приобретённые у ФИО6 сильнодействующие вещества тропикамид массой 10,0 грамм в 1 полимерном флаконе и прегабалин (лирика) массой 0,78 грамм в 1 полимерном блистере с надписью 

<

данные изъяты>». 

Они же, ФИО6 и ФИО7 в ФИО29, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, находясь по месту своего жительства, по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе переговоров с неустановленным лицом по имени «ФИО31 уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, для извлечения материальной выгоды, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, по предложению неустановленного лица по имени «ФИО32 вступили с ней в предварительный преступный сговор на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества в крупном размере. 

Согласно своей роли в совершении преступлений, ФИО6 и ФИО7, должны были получать от неустановленного следствием лица по имени «ФИО33 сильнодействующее вещество тропикамид, после чего подыскивать покупателей и сбывать его на территории 

<

адрес> 

<

адрес> а так же по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой договорённости, в качестве вознаграждения за исполнение преступных действий, неустановленное лицо по имени «ФИО57 должно было периодически оплачивать ФИО6 и ФИО7 денежные средства в сумме 100 рублей за каждый осуществлённый ими сбыт одного флакона сильнодействующего вещества тропикамид. 

Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства неустановленное лицо по имени «ФИО34 в соответствии со своей ролью в совершении преступления, аккумулировало денежные средства, после чего распределяло между соучастниками. При этом неустановленное лицо по имени «ФИО35», организовавшее незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере и обладающее каналом их поступления на территорию Кабардино-Балкарской Республики, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере их доставку в виде оптовых партий по месту жительства ФИО6 и ФИО7 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ ФИО6 и ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по 23 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, преследуя корыстную цель, не имея в нарушение п.47 ч.1 ст. 12 Федерального Закона РФ №№ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в нарушение ст. 52,55-56,58 Федерального Закона РФ №-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, незаконно приобрели у неустановленного лица по имени «Залина», сильнодействующее вещество — тропикамид, содержащееся в полимерных флаконах, общей массой не менее 28,16 грамм, включённый в Государственный реестр лекарственных средств и список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утверждённый Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», что на основании данного постановления является крупным размером.

Приобретённые полимерные флаконы с вышеуказанным сильнодействующим веществом, ФИО6 и ФИО7 стали незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего сбыта заранее подысканным покупателям.

Далее, ФИО7, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного с ФИО6 и неустановленным лицом по имени «Залина» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, договорился посредством мобильной телефонной связи с Свидетель №1, участвовавшему в качестве закупщика при проведении полицейскими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о сбыте последнему сильнодействующего вещества тропикамид массой 10,0 грамм в 1 полимерном флаконе, что является крупным размером за денежные средства в сумме 2500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 10 минут, ФИО7, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного с ФИО6 и неустановленным лицом по имени «Залина» преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, находясь перед воротами домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, получил от Свидетель №1 денежные средства в сумме 2500 рублей, достигнув договорённости о получении, то есть сбыте сильнодействующего вещества тропикамид массой 10,0 грамм в 1 полимерном флаконе на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 58 минут ФИО7, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, продолжая реализацию совместного с ФИО6 и неустановленным лицом по имени «Залина» преступного умысла, на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, находясь перед воротами домовладения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №1, выступающему в роли закупщика и действовавшему под контролем ФИО1 «Прохладненский», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 2500 рублей сильнодействующее вещество тропикамид массой 10,0 грамм в 1 полимерном флаконе, что является крупным размером. 

В период с 00 часов 05 минут по 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, Свидетель №1 выдал сотрудникам полиции ФИО1 ФИО37 ФИО1 «Прохладненский», приобретённые у ФИО7 сильнодействующее вещество тропикамид массой 10,0 грамм в 1 полимерном флаконе. 

В ходе личного досмотра ФИО6, проведённого сотрудниками ФИО38 ФИО1 «Прохладненский» ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов по 17 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у нее были обнаружены и изъяты два полимерных флакона с сильнодействующим веществом - тропикамид массами 10,0 грамма и 1,50 грамма, что составляет крупный размер, которое ФИО6 незаконно хранила, с целью сбыта, однако не смогла довести до конца свои преступные действия, так как они были пресечены сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия проведённого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 25 минут по 18 часов 50 минут, по месту жительства ФИО6 и ФИО7, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 флакон с жидкостью, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе сильнодействующее вещество — тропикамид массой 6,66 грамма, что составляет крупный размер, которое ФИО6, ФИО7 и неустановленное лицо по имени «ФИО40 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего сбыта. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. 

Подсудимый ФИО7 вину не признал и показал, что он от ранее данных показаний отказывается, так как он их давал в состоянии наркотического опьянения. Он знает ФИО10 2-3 года, он и ФИО10 неоднократно употребляли вместе наркотические вещества. ФИО10 дал ему деньги, не для того чтобы он продал ему лирику, а для того, чтобы он нашел ему лирику для совместного употребления. Он сильнодействующими веществами не торговал, так как сам является зависимым, никакие препараты он ФИО10 не передавал, а всего лишь нашел, кто продает. 

Несмотря на непризнание вины ФИО7, вина подсудимых ФИО7 и ФИО6 подтверждается показаниями подсудимых данными ими в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами уголовного дела. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания ФИО6 и ФИО7 в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из оглашенных показаний ФИО6 следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ., от мужа ФИО7, ей стало известно, что его знакомая девушка по имени «ФИО43» предложила ему заняться продажей сильнодействующих веществ препаратов «Прегабалина» и «Тропикамид» у себя по месту жительства. За каждый проданный флакон «Тропикамида», «ФИО42» ему сказала, что будет платить по 100 рублей, а за каждый блистер (лист) «Прегабалина» - 200 рублей. ФИО7 согласился на предложение «ФИО41». После, этого ФИО7 предложил ей вместе продавать сильнодействующие вещества препаратов «Прегабалина» и «Тропикамид», на что она согласилась, прибыль они договорились делить поровну. ФИО7 должен был получать от ФИО44» «Тропикамид» и «Прегабалин» (лирика), после чего она вместе с ним должны были реализовать их потребителям. Часть вырученных денег ФИО7 должен был передавать ФИО45» и получать от нее очередную партию сильнодействующих веществ. «ФИО46» привозила им указанный товар по 5 флаконов «Тропикамида» и по 5 листов «Прегабалина». Таким образом, она со своим мужем ФИО7, вышеуказанным способом занимались сбытом сильнодействующих веществ. Данные вещества иногда продавала она, иногда ФИО7, в зависимости кто из них находился дома и был свободен. С покупателями сильнодействующих веществ «Тропикамида» и «Прегабалина», они связывались через мессенджер «Вацап», установленный на сотовом телефоне марки «Айфон 6S», принадлежащем ФИО7, однако телефон находился дома и они оба им пользовались, с покупателями разговаривали оба. ДД.ММ.ГГГГ. она договорилась с незнакомым парнем о продаже 1 флакона «Тропикамида» и двух капсул «Прегабалина» и об этом она рассказала ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. вечером, приехал незнакомый парень и во дворе их дома она продала ему 1 флакон «Тропикамида» за 2500 рублей и две капсулы «Прегабалина» за 700 рублей. Купюры были достоинствами по 1000 рублей, 500 рублей и 100 рублей. Вырученные денежные средства она положила в вазу, которая была установлена в шкафу зальной комнаты. Далее, ДД.ММ.ГГГГ. вечером ФИО7, находясь возле ворот их дома продал незнакомому парню 1 флакон «Тропикамида» за 2500 рублей, при этом в тот вечер данный парень передал мужу денежные средства сразу на месте, а указанный флакон «Тропикамида», ФИО7 передал парню на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ Все полученные деньги по сбыту «Тропикамида» и «Прегабалина», они хранили у себя дома вместе, то есть одной кучей. ДД.ММ.ГГГГ., к ним домой приехали сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели обследование их дома. Потом сотрудники полиции позвонили в дежурную часть отдела полиции и позже приехали другие сотрудники полиции, которые провели осмотр их домовладения. В ходе осмотра, сотрудники полиции обнаружили и изъяли денежные средства в сумме 200 рублей купюрами по 100 рублей, а также другие денежные средства в сумме 3150 рублей, находящиеся в кошельке, сотовый телефон «Айфон 6S», а также пустой флакон от «Тропикамида» и пустой блистер с тремя ячейками от «Прегабалина», которые остались от партии сильнодействующих веществ, привезённых им «Залиной». Также был произведён её личный досмотр, в ходе осмотра в правом кармане надетых на неё шорт изъяли 1 полный флакон «Тропикамид». Данный флакон «Тропикамида» также был из партии сильнодействующих веществ от ФИО47», который ФИО3 оставил себе для личного употребления. Вину в совершении преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2, л.д.82-87, 153-165).

Из оглашенных показаний ФИО7 следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года девушка по имени «ФИО48» предложила ему заняться сбытом сильнодействующих веществ «Тропикамид» и «Прегабалин» (лирика), которыми она его обеспечит, а он должен будет реализовывать своим знакомым. За каждый проданный флакон «Тропикамида» он будет получать 100 рублей, а за каждый блистер (лист) «Прегабалина» (лирика) 200 рублей. На этих условиях он согласился с предложением «ФИО51 и в то же время он предложил своей жене ФИО2 заняться с ним сбытом сильнодействующих веществ, на что ФИО6 также согласилась, договорившись, что прибыль будут делить поровну. Он должен был получать от ФИО49» «Тропикамид» и «Прегабалин» (лирика), после чего он с женой должны реализовать их потребителям. Затем часть вырученных денег он должен был передавать «ФИО50» и получать от нее очередную партию 5 флаконов «Тропикамида» и 5 листов «Прегабалина» (лирика). Таким образом, он со своей женой ФИО6, занимались сбытом сильнодействующих веществ. Сильнодействующие вещества иногда продавала жена, иногда он, в зависимости кто из них находился дома. С покупателями они связывались через мессенджер «Вацап», через его сотовый телефон «Айфон 6S». ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, его жена ФИО2, находясь во дворе их дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, продала одному парню 1 флакон «Тропикамида» за 2500 рублей и две капсулы «Прегабалина» (лирики) за 700 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ., вечером он, находясь дома по указанному адресу, продал одному парню 1 флакон «Тропикамида» за 2500 рублей, при этом в тот вечер этот парень передал денежные средства сразу на месте, а флакон «Тропикамида», он передал ему на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ Вырученные деньги за сбыт «Тропикамида» и «Прегабалина» (лирики), они хранили у себя дома. Сбыт сильнодействующих веществ «Тропикамида» и «Прегабалина» (лирики) совместно со своей женой ФИО6 по месту своего жительства, имевшее место ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ., он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.68-72, 139-151). 

Кроме того вина подсудимых подтверждается показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО12, Свидетель №1 и Свидетель №5, а также исследованными письменными материалами уголовного дела.

В судебном заседании свидетель ФИО13 показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО6 и ФИО7 по месту своего жительства занимаются сбытом сильнодействующих веществ «Тропикамида» и «Прегабалин» (Лирика). В связи с этим, было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ. в проведении ОРМ были привлечены понятые и привлечен в качестве закупщика Свидетель №1 (псевдоним), он был досмотрен и осмотрена его автомашина, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. После осмотра ему были вручены 3 200 рублей разными купюрами, которые предварительно ксерокопированы. После этого закупщик Свидетель №1, на личном автомобиле выехал в 

<

адрес>, а он вместе с двумя понятыми, проследовали за Свидетель №1, который остановился возле ворот домовладения по месту жительства ФИО7 и ФИО6 Далее, Свидетель №1 зашел во двор домовладения и спустя минуту вышел обратно, сел в свою автомашину и уехал с указанного места. Находясь в 

<

адрес> остановился возле дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в присутствии понятых пояснив, что ФИО6 продала ему сильнодействующие вещества - 1 флакон «Тропикамида» и 2 капсулы «Прегабалина» (лирики) за 3200 рублей, добровольно их выдал. По данному факту был составлен акт выдачи, проведён личный досмотр Свидетель №1 и досмотр его автомашины, по результатам которого ничего не обнаружено. 

Кроме того свидетель показал, что ДД.ММ.ГГГГ. в ходе дальнейшего проведения ОРМ были также привлечены понятые и привлечен в качестве закупщика Свидетель №1, он был досмотрен и осмотрена его автомашина, ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Проведен осмотр денежных средств в сумме 2 500 рублей и вручены Свидетель №1, для использования при закупке сильнодействующих веществ у ФИО7 После этого Свидетель №1, подъехал к домовладению ФИО6 и ФИО7 в 

<

адрес>. Его автомашина все время находилась на расстоянии видимости и он с понятыми наблюдали за закупщиком. Из домовладения вышел ФИО7 и закупщик Свидетель №1 передал тому денежные средства, после чего ФИО7 зашел обратно во двор, а закупщик уехал, так как в тот день у ФИО7 не было сильнодействующих веществ, и договорившись, что ФИО7 дополнительно сообщит, когда можно приехать за «Тропикамидом». ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 находясь возле ворот своего дома передал Свидетель №1 флакон «Тропикамида», стоимость которого он предварительно оплатил накануне. За этими действиями он наблюдал из своей автомашины вместе с понятыми. После этого, закупщик сел в свою автомашину и уехал, после чего выдал добровольно им флакон «Тропикамида», который с его слов он купил у ФИО7 за 2 500 рублей. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» проводилось с участием понятых и сопровождалось актами, в которых фиксировались все действия связанные с мероприятием. Далее, ДД.ММ.ГГГГ. с участием ФИО6 и ФИО7, в присутствии понятых проведено обследование жилища по месту их жительства в 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружены следы их деятельности связанные с незаконным сбытом сильнодействующих веществ, пустые блистера «Лирика», денежные средства, банковская карта, сотовый телефон, кошелек с денежными средствами, один флакон «Тропикамида». В ходе проведенного осмотра места происшествия эти предметы и вещества были изъяты. В ходе личного досмотра ФИО6 в ее кармане был обнаружен и изъят флакон «Тропикамида». 

В судебном заседании свидетель ФИО14, показала, что ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> она участвовала в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО6, у которой в кармане шорт обнаружены два флакона белой жидкостью. Со слов ФИО6 в флаконах находится сильнодействующее вещество. Флаконы с жидкостью были изъяты и опечатаны, протоколе расписались все участвующие лица. После этого, были произведены смывы с рук и носогубного треугольника ФИО6

В судебном заседании свидетель ФИО15 показала, что участвовала в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО6 жительницы 

<

адрес> и подтвердила обстоятельства сообщенные свидетелем ФИО14

Показания свидетеля ФИО12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в качестве понятого принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сильнодействующего вещества у ФИО7 Закупщиком выступал незнакомый ему парень, им было объявлено, что планируется его встреча для приобретения у ФИО7 и ФИО6 сильнодействующего вещества Лирика. Перед началом ОРМ сотрудник полиции провел личный досмотр закупщика и его автомашины и ему были вручены разными купюрами 2500 рублей для закупки сильнодействующего вещества. После этого, закупщик на своей автомашине выехал в сторону 

<

адрес>, а они на другой автомашине последовали за ним в 

<

адрес>, где закупщик остановился возле одного из домовладений. Спустя какое-то время из указанного домовладения вышел парень, которому закупщик передал деньги, после чего парень зашел обратно во двор, а закупщик сел в автомашину и уехал. Встретившись с закупщиком, он пояснил, что к нему выходил ФИО7, который взял у него 2500 рублей и сказал, что позже скажет закупщику, когда можно приехать и забрать Лирику. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ. они вместе приехали в 

<

адрес> и закупщик на своей автомашине подъехал к указанному домовладению, оттуда вышел ФИО7 и что-то передал закупщику. Закупщик сел обратно в автомашину и уехал в сторону 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес> закупщик рассказал, что ФИО7 передал ему сильнодействующее вещество Лирику, за которое он накануне передал ему 2500 рублей, и выдал полицейским, вещество было изъято сотрудниками полиции. Все действия, проводимые в ходе ОРМ, фиксировались сотрудниками полиции в соответствующих актах, в которых после их составления участвующие лица расписались.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следуют обстоятельства изложенные свидетелем ФИО12, подтверждает факт его участия понятым при проведении ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующего вещества «Тропикамид», у парня по имени «Паша» за 2500 рублей. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (псевдоним), следует, что он ДД.ММ.ГГГГ. находясь во дворе домовладения по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя в роли закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка», приобрел у ФИО6 сильнодействующие вещества «Тропикамид» и «Прегабалин» за 3200 рублей, которые ему предварительно выдали сотрудники полиции. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. участвовал в роли закупщика при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ. он приобрел у ФИО7 сильнодействующее вещество – 1 флакон «Тропикамида» за 2500 рублей возле 

<

адрес>. После приобретения указанных сильнодействующих веществ он добровольно выдал их сотрудникам полиции. Все действия, связанные с ОРМ «проверочная закупка», в которых он участвовал, фиксировались сотрудниками полиции в присутствии понятых (т.2, л.д.54-59).

Вина подсудимых в инкриминируемых деяниях подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

- протоколом обследования жилища от ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе обследования обнаружены: один полимерный флакон с надписью на этикетке «Тропикамид»; одна денежная купюра номиналом 100 рублей с № «мА 6654188»; одна банковская карта «Сбербанк» с №; кошелёк серого цвета с денежными средствами общей суммой 3150 рублей, купюрами: по 100 рублей - «№ (т.1,л.д.11-13);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого, у ФИО6 обнаружен и изъят 1 флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», массой 10,0 гр. и 2 капсулы «Прегабалин», общей массой 0,78 гр. (т.1, л.д. 14-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, осмотрено домовладение по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: один пустой блистер с тремя ячейками для таблетки с наименованием «Лирика», один полимерный флакон с наименованием на этикетке «Тропикамид»; одна денежная купюра номиналом 100 рублей с № «№». (т.1, л.д. 23-47);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО7 обнаружен и изъят один полимерный флакон белого цвета без этикетки с прозрачной жидкостью (т.1, л.д. 49-51);

- актом личного досмотра при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у Свидетель №1, участвующего в роли «закупщика», веществ и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.85);

- актом осмотра и вручения денежных средств, используемых при проведении оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому денежные средства в размере 3200 рублей купюры номиналами по 100 рублей каждая в количестве 7 штук с № «№ купюрами по 1000 рублей 1 штука с № «яс № осмотрены и вручены Свидетель №1, участвующему в роли «закупщика» для приобретения сильнодействующих веществ 1-го флакона «Тропикамида» и 2-х капсул «Прегабалина» у ФИО6 (т.1 л.д.87);

- актом добровольной выдачи веществ (предметов), запрещённых к свободному обороту при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от №., согласно которому Свидетель №1 участвующий в роли «закупщика» добровольно выдаёт 1 флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», и 2 капсулы «Прегабалин», приобретённые им в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО6 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т.1 л.д.88);

- актом личного досмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у Свидетель №1 участвующего в роли «закупщика», веществ и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (т.1 л.д.89);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., в рамках которого ФИО6, находясь во дворе домовладения по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. за денежные средства в размере 3200 рублей сбыла Свидетель №1, участвующему в роли «закупщика» сильнодействующие вещества в виде 1 флакона «Тропикамид» и 2 капсул «Прегабалин» (т.1, л.д.100-102);

- актом проведения ОРМ «отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, Свидетель №1, участвовавший в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ у ФИО2, указал на фотографию № и пояснил, что на данной фотографии узнал ФИО6, у которой находясь во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. за денежные средства в размере 3200 рублей приобрёл сильнодействующие вещества в виде 1 флакона «Тропикамид» и 2 капсулы «Прегабалин» (т.1 л.д.145-146);

- актом личного досмотра при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, у Свидетель №1, участвующему в роли «закупщика» веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (т.1, л.д.108);

- актом от ДД.ММ.ГГГГ. осмотра и вручении денежных средств, используемых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которому денежные средства в размере 2500 рублей, купюрами по 500 рублей в количестве 4 штук с № «№», купюрами по 100 рублей в количестве 5 штук с № «пТ № осмотрены и вручены Свидетель №1, участвующему в ОРМ в роли «закупщика» для приобретения сильнодействующего вещества - 1-го флакона тропикамида у ФИО7 (т.1, л.д.110);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №1, участвующему в роли «закупщика», веществ и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (т.1, л.д. 111);

- актом от ДД.ММ.ГГГГ. личного досмотра при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которому у Свидетель №1, участвующему в роли «закупщика» веществ и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (т.1, л.д.113);

- актом от ДД.ММ.ГГГГ., личного досмотра у Свидетель №1, участвующему в роли «закупщика» после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (т.1, л.д.115); 

- актом личного досмотра при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у Свидетель №1, участвующему в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (т.1, л.д.117);

- актом добровольной выдачи веществ (предметов), запрещенных к свободному обороту при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, Свидетель №1, участвующий в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдаёт 1 флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», приобретённый им в 23 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО7 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (том 1, л.д. 119),

- актом личного досмотра после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у Свидетель №1, участвующего в роли «закупщика» после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», веществ и предметов, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств не обнаружено (т.1, л.д. 120);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., в рамках которого ФИО7, находясь перед воротами своего домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 23 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ. за денежные средства в размере 2500 рублей сбыл Свидетель №1, участвующему в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 1 флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид» (т.1, л.д.136-139);

- актом проведения ОРМ «отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому Свидетель №1, участвовавший в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ у ФИО7, указал на фотографию № и пояснил, что на фотографии опознал ФИО7, у которого находясь перед воротами домовладения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 23 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ. за денежные средства в размере 2500 рублей приобрёл 1 флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид» (т.1, л.д. 151-152);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. проведённого в служебном кабинете № СО МО МВД ФИО1 «Прохладненский» по адресу: КБР, 

<

адрес>, согласно которому осмотрены: кошелёк серого цвета с содержащимися внутри денежными средствами общей суммой 3150 рублей следующими купюрами: купюры по 100 рублей - «№»; одна банковская карта «Сбербанк» с №; один пустой блистер с тремя ячейками для таблетки с наименованием «Лирика»; один полимерный флакон с наименованием на этикетке «Тропикамид»; изъятые в ходе ОМП по адресу: КБР, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.; четыре прозрачных полимерных пакета с марлевыми тампонами с обоих кистей рук ФИО6, носогубного треугольника ФИО6 и контрольным смывом; прозрачный полимерный пакет с двумя флаконами, один из которых имеет этикетку с надписью «Тропикамид», изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 по адресу: КБР, 

<

адрес> от 24.03.2022г.; четыре прозрачных полимерных пакетов с марлевыми тампонами с обоих кистей рук ФИО7, носогубного треугольника ФИО7 и контрольным смывом, прозрачный полимерный пакет с одним флаконом с дозатором без этикетки и надписей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.; одного бумажного конверта с ксерокопиями денежных купюр по 500 рублей в количестве 4 штук с № «№», купюрами по 100 рублей в количестве 5 штук с № «№», «лз №», являющиеся приложением к акту осмотра и вручения денежных средств, используемых при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что серии и номера одной денежной купюры номиналом 100 рублей с № «ДД.ММ.ГГГГ полностью совпадает с ксерокопией данной купюры, являющейся приложением к акту осмотра и вручения денежных средств, используемых при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2, л.д. 4-22);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. проведённым в служебном кабинете № СО МО МВД ФИО1 «Прохладненский» по адресу: КБР, 

<

адрес>, согласно которому осмотрены: сильнодействующее вещество «Тропикамид» массой 10,0 гр., выданный актом добровольной выдачи веществ (предметов), запрещённых к свободному обороту при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», закупщиком Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ.; сотовый телефон марки «Айфон 6 S» с имей ко

<

адрес> 

<

адрес>, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером «№», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. и оптический DVD-R диск, являющийся приложением к заключении компьютерной судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ. (том 2, л.д. 33-40),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому был осмотрен оптический диск содержащий видеозапись сбыта ФИО7 сильнодействующих веществ тропикамид и прегебалин (лирика) Свидетель №1 имевшее место ДД.ММ.ГГГГ., в рамках проведённых ОРМ по документированию незаконной деятельности ФИО6 и ФИО7, (т.2, л.д. 174-180);

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ проведённого в СО МО МВД ФИО1 «Прохладненский» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого Свидетель №1, участвовавший в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ у ФИО7, указал на лицо, расположенное на первом месте и пояснил, что в нем опознал ФИО7, у которого находясь перед воротами домовладения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 23 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ. за денежные средства в размере 2500 рублей приобрёл сильнодействующее вещество в виде 1 флакона «Тропикамид», массой 10,0 гр. (т.2, л.д.95-98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен участок местности во дворе домовладения по адресу: КБР, 

<

адрес>, являющийся местом где ФИО6 и ФИО7 вступили в преступный сговор с неустановленным лицом по имени «Залина», направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт сильнодействующих веществ «Тропикамид» и «Прегабалин», а так же являющийся местом незаконного сбыта сильнодействующих веществ «Тропикамид» и «Прегабалин» (т.2, л.д.104-108);

- кошелёк серого цвета с содержащимися внутри денежными средствами общей суммой 3150 рублей следующими купюрами: купюры по 100 рублей - «

<

данные изъяты>» и одна купюра номиналом 200 рублей - «

<

данные изъяты>»; одна денежная купюра номиналом 100 рублей с № «

<

данные изъяты>»; одна банковская карта «Сбербанк» с №; один пустой блистер с тремя ячейками для таблетки с наименованием «Лирика»; один полимерный флакон с наименованием на этикетке «Тропикамид», массой 6,66 гр., изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; четыре прозрачных полимерных пакета с марлевыми тампонами с обоих кистей рук ФИО6, носогубного треугольника ФИО6 и контрольным смывом; прозрачный полимерный пакет с двумя флаконами, один из которых имеет этикетку с надписью «Тропикамид», изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 по адресу: КБР, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; четыре прозрачных полимерных пакетов с марлевыми тампонами с обоих кистей рук ФИО7, носогубного треугольника ФИО7 и контрольным смывом, прозрачный полимерный пакет с одним флаконом с дозатором без этикетки и надписей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 по адресу: КБР, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; одного бумажного конверта с ксерокопиями денежных купюр по 500 рублей в количестве 4 штук с № «

<

данные изъяты>», купюрами по 100 рублей в количестве 5 штук с № 

<

данные изъяты>, являющиеся приложением к акту осмотра и вручения денежных средств, используемых при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2, л.д.23-27);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрены: один бумажный конверт с ксерокопиями денежных купюр в размере 3200 рублей, купюры номиналами по 100 рублей каждая в количестве 7 штук с № №»; купюрами по 500 рублей в количестве 3 штук с № «№ №; купюрами по 1000 рублей 1 штука с № «№», являющиеся приложениям к акту осмотра и вручения денежных средств, используемых при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; две денежные купюры номиналами по 100 рублей каждая с № «№» и «№», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу проживания ФИО2 и ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что серии и номера данных двух денежных купюр номиналом по 100 рублей совпадают с ксерокопиями данных купюр, являющихся приложением к акту осмотра и вручения денежных средств, используемых при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.4-22);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены 1 флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», массой 10,0 гр. и 2 капсулы «Прегабалин», общей массой 0,78 гр., приобретённые Свидетель №1 в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые были изъяты актом добровольной выдачи веществ (предметов) при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д.33-40);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен оптический диск содержащий видеозапись сбыта ФИО6 сильнодействующих веществ тропикамид и прегебалин (лирика) Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. в рамках проведённых ОРМ по документированию незаконной деятельности ФИО6 и ФИО7 (т.2 л.д.174-180);

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего от ДД.ММ.ГГГГ., проведённый в СО МО МВД ФИО1 «Прохладненский» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого Свидетель №1 участвовавший в роли «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ у ФИО6, указал на лицо, расположенное на первом месте и пояснил, что в нем опознал ФИО6, у которой находясь во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. за денежные средства в размере 3200 рублей приобрёл сильнодействующие вещества в виде 1 флакона «Тропикамида» и 2 капсулы «Прегабалина» (т.2 л.д.91-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный во дворе домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, являющийся местом где ФИО6 и ФИО7 вступили в преступный сговор с неустановленным лицом по имени «ФИО56 направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт сильнодействующих веществ «Тропикамид» и «Прегабалин», а так же являющийся местом незаконного сбыта сильнодействующих веществ «Тропикамид» и «Прегабалин» (т.2 л.д.99-103);

- заключением физико-химической судебной экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, представленные на экспертизу жидкости во флаконе с надписью «Тропикамид» и флаконе с полимерным дозатором, массами 10,0 г. и 1,50 г., содержат сильнодействующее вещество — тропикамид. Представленная на экспертизу жидкость во флаконе с надписью «Тропикамид», массой 6,66 г., содержат сильнодействующее вещество — тропикамид (т.1, л.д.59-66);

- справкой об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленная на исследование жидкость во флаконе с надписью «Тропикамид», массой 10,0 г., содержат сильнодействующее вещество - тропикамид (т.1, л.д.142-143);

- заключением физико-химической судебной экспертизы за № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленная на экспертизу жидкость во флаконе с надписью «Тропикамид», массой 8,5 г., содержит сильнодействующее вещество — тропикамид, в 1-ой капсуле красно-белого цвета с надписью 

<

данные изъяты>», содержится сильнодействующее вещество — прегабалин (лирика). Масса вещества в капсуле 0,39г. Представленная на экспертизу жидкость во флаконе с надписью «Тропикамид», массой 9,0 г., содержит сильнодействующее вещество - тропикамид (т.1, л.д.177-183);

- справка об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленная на исследование жидкость во флаконе с надписью «Тропикамид», массой 10,0 г., содержит сильнодействующее вещество — тропикамид. В представленных на исследование 2-х капсулах красно-белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> содержится сильнодействующее вещество — прегабалин (лирика), общей расчётной массой 0,78 

<

адрес> вещества в одной капсуле 0,39 г. (т.1 л.д.105-106);

- заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО7 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов (анамнезе). ФИО7 выявляет употребление с вредными последствиями препаратов группы опия (трамадол) и лекарственных препаратов (тропикамид). В лечении не нуждается (т.2 л.д.135);

- заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО6 выявляет употребление с вредными последствиями препаратов группы опия (трамадол) и лекарственных препаратов (тропикамид). В лечении не нуждается (т.2 л.д.126);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, на основании справки ХТИ, у ФИО7 установлено состояние опьянения сильнодействующими веществами (т.1 л.д.159-160);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, на основании справки ХТИ, у ФИО6 установлено состояние опьянения сильнодействующими веществами (т.1 л.д.162-163).

Вещественными доказательствами: сильнодействующее вещество «Тропикамид» массой 10,0 гр.; 1 флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», массой 10,0 гр. и 2 капсулы «Прегабалин», общей массой 0,78 гр., сотовый телефон марки «Айфон 6 S», изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., оптический диск содержащий видеозапись сбыта ФИО7 сильнодействующего вещества тропикамид Свидетель №1 и оптический DVD-R диск, к заключению компьютерной судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ.; оптический диск содержащий видеозапись сбыта ФИО6 сильнодействующих веществ тропикамид и прегебалин (лирика) Свидетель №1; один бумажный конверт с ксерокопиями денежных купюр в размере 3200 рублей, купюры номиналами по 100 рублей каждая в количестве 7 штук с № №»; купюрами по 500 рублей в количестве 3 штук с № «№», № №»; купюрами по 1000 рублей 1 штука с № «яс №», две денежные купюры номиналами по 100 рублей каждая с № «№» и «оb №» (т.2 л.д.23-27; 41-44; 181-183);

Органами предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО7 и ФИО6 по факту сбыта сильнодействующего вещества ДД.ММ.ГГГГг. квалифицированы по ч. 3 ст.234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. По факту сбыта ФИО7 и ФИО6 сильнодействующего вещества ДД.ММ.ГГГГг. квалифицированы по ч. 3 ст. 234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд, анализируя вышеизложенные доказательства в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в инкриминируемых им деяниях.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении ФИО7 и ФИО6 инкриминируемых деяний, а именно об их виновности в двух преступлениях в незаконном сбыте сильнодействующих веществ при описанных выше обстоятельствах. Суд, при разрешении вопроса о виновности подсудимых в инкриминируемых деяниях, отвергает показания подсудимого ФИО7 данные в ходе судебного следствия, в которых он отрицает незаконный сбыт сильнодействующих веществ, и берет за основу показания данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, потому как они соответствуют другим доказательствам исследованным в судебном заседании, в объективности которых у суда не вызывает сомнений. В частности показания подсудимой ФИО6, в которых она прямо указывает на совершения этих преступлений совместно с ФИО7, предложившим ей заниматься незаконным сбытом сильнодействующих веществ; показаниями свидетелей обвинения, содержание которых свидетельствуют об активном участии ФИО7 и ФИО6 в деятельности связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ при указанных обстоятельствах; материалами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении подсудимых, которое было инициировано и проведено в соответствии с требованиями статьей 6 и 8 ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" от ДД.ММ.ГГГГ N144-ФЗ, в установленные законом сроки и с согласия соответствующего руководителя правоохранительного органа; протоколами следственных действий и экспертными заключениями по уголовному делу. Вместе с тем, показания ФИО7 в ходе предварительного следствия получены в соответствии с требованиями закона, допросы проведены в присутствии защитника с разъяснением прав подозреваемого и обвиняемого, после окончания допросов замечаний на протокол допроса (на его содержание), а также об оказываемом давлении со стороны полицейских заявлено не было. В связи с этим суд находит эти доказательства относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины подсудимых в предъявленном им обвинении.

Таким образом, суд отвергает доводы стороны защиты о невиновности ФИО7 в инкриминируемых преступлениях, потому как они опровергаются исследованными в суде доказательствами по делу, и расценивает такую позицию как способ защиты. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО7 и ФИО6 по факту сбыта сильнодействующего вещества ДД.ММ.ГГГГ. по ч. 3 ст. 234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. По факту сбыта ФИО7 и ФИО6 сильнодействующего вещества ДД.ММ.ГГГГг. по ч. 3 ст. 234 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные подсудимыми преступления, относятся к категории тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6 суд находит наличие двух малолетних детей, активное способствование расследованию преступления и изобличение другого соучастника преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО7, является наличие двух малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО7 и ФИО6, судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства, личности подсудимых ФИО6 и ФИО7 которые правоохранительными органами характеризуется отрицательно, наличие на иждивении у ФИО6 несовершеннолетнего ребенка, а также роль каждого из них в совершенных преступлениях, суд приходит к выводу о возможности их исправления и достижения целей наказания только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения к ним правил ч.6 ст.15, ст.64 и ст.73 УК РФ. 

Кроме того, ФИО6 судима приговором Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ., а ФИО7 судим приговором Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., и наказание им должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

В соответствии с п.п. «б, в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО6 следует определить в исправительной колонии общего режима, а ФИО7 в исправительной колонии строгого режима. 

Суд, с учетом данных отрицательно характеризующих ФИО6, не находит оснований для предоставления ей отсрочки исполнения наказания до достижения ее малолетним ребенком четырнадцатилетнего возраста, в порядке предусмотренном ст.82 УК РФ. 

С учетом выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица, согласно ст.ст.81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства по настоящему делу следует хранить до разрешения выделенного уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, ст.56 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 ФИО54, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ и ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ но совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ., окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения избранную ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО6 зачесть время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок наказания ФИО6 зачесть отбытое наказание по приговору Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ. начиная с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

ФИО8 ФИО55, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ и ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО18 II.А. наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Ворошиловского районного суда г.Ростова-на-Дону от 13.06.2023г., окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лег с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения избранную ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО7 зачесть время его содержания под стражей с 06.02.2024г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания ФИО7 зачесть отбытое наказание по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ начиная с ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: кошелёк с денежными средствами общей суммой 3150 рублей следующими купюрами: купюры по 100 рублей - «№» и одна купюра номиналом 200 рублей - «№»; одна купюра номиналом 100 рублей с № «№»; банковская карта «Сбербанк» с №; пустой блистер с тремя ячейками для таблетки с наименованием «Лирика»; полимерный флакон с этикеткой «Тропикамид», массой 6,66 гр., сотовый телефон«iPhone 6S»; марлевые тампоны; полимерный пакет с двумя флаконами «Тропикамид»; полимерный пакет с одним флаконом с дозатором без этикетки и надписей; бумажный конверт с ксерокопиями денежных купюр по 500 рублей в количестве 4 штук с № «№», купюрами по 100 рублей в количестве 5 штук с № «№»; один флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», массой 10,0 гр., оптические диски; бумажный конверт с ксерокопиями денежных купюр в размере 3200 рублей, купюры номиналами по 100 рублей каждая в количестве 7 штук с № «нА № купюрами по 500 рублей в количестве 3 штук с № «№»; купюрами по 1000 рублей 1 штука с № «яс № флакон сильнодействующего вещества «Тропикамид», массой 10,0 гр. и 2 капсулы «Прегабалин», общей массой 0,78 гр., хранить до разрешения, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица, уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР через Прохладненский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО2 и ФИО3, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Прохладненского 

районного суда КБР З.Н. Бозиев